中国细胞生物学学报  Chinese Journal of Cell Biology 2016, 38(4): 405–412 DOI: 10.11844/cjcb.2016.04.0044
x
_
±s
收稿日期: 2016-01-26              接受日期: 2016-03-10
国家自然科学基金(批准号: 31301064)和同济大学青年优秀人才培养行动计划(批准号: 2015KJ056)资助的课题
*通讯作者。Tel: 18917688580, E-mail: liuxijun00@126.com
Received: January 26, 2016              Accepted: March 10, 2016

1.9   数据统计
本研究中所有实验独立重复3次, 实验数据均
以mean±S.D.形式表示, 数据之间用GraphPad Prism
5软件进行统计学分析。P<0.05表示差异具有统计
学意义。
2   结果
2.1   CRISPR/Cas9抑制WR-EGFP痘病毒EGFP
的表达
野生型痘苗病毒WR经过改造, 在痘病毒基
因胸腺嘧啶脱氧核苷激酶(thymidine kinase, TK)
区插入痘病毒启动子P7.5控制EGFP基因表达
框 (图 1A)。HEK293细胞先感染WR-EGFP病毒 ,
再转染表达Cas9/gRNA174(gRNA174)和Cas9/
gRNA175(gRNA175)质粒, 以不感染病毒的细胞作
为阴性对照组(Mock), 只感染WR-EGFP病毒的作为
阳性对照组。感染WR-EGFP 24 h后观察荧光, 可以
明显看到转染CRISPR/Cas9质粒的实验组荧光强度
明显下降(图1B)。
2.2   CRISPR/Cas9能够高效切割痘病毒基因组
DNA的靶位点
以等量的病毒基因组为模板, 设计针对EGFP的
检测引物Primer 3进行PCR扩增。条带1、2、3、4
和5分别指上样量为0、5、25、50和100 ng总病毒
基因组(图2A)。针对WR-EGFP病毒基因组分别设
A: 重组痘病毒的结构及gRNA靶位点示意图; B: WR-EGFP病毒和CRISPR/Cas9感染细胞后荧光蛋白的表达。
A: the constructure of WR-EGFP and target sites of gRNAs; B: fluoriscence protein expression after infection of WR-EGFP and/or gRNAs.
图1   CRISPR/Cas9对痘病毒WR-EGFP荧光蛋白表达的影响
Fig.1   Effects of CRISPR/Cas9 on the expression of WR-EGFP vaccinia virus
(A)
(B)
TK right EGFP TK left
gRNA174
gRNA175
Mock WR-EGFP WR-EGFP+gRNA174 WR-EGFP+gRNA175
80 μm
40 μm 40 μm 40 μm 40 μm
80 μm 80 μm 80 μm
王娇娇等: CRISPR/Cas9切割痘病毒DNA抑制病毒复制 409
(A)
(B)
WR-EGFP
gRNA174
gRNA175
15 cycles
20 cycles
30 cycles
24 h
Time (h)
24 48
******
48 h
Primer 1
Primer 1
D
N
A
 c
on
te
nt
 ra
tio
n
Primer 0 Primer 2
Primer 2
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
1.5
1.0
0.5
  0
A: WR-EGFP和/或gRNAs处理EGFP不同时间的PCR鉴定结果; 1: 模板量0 ng; 2: 模板量5 ng; 3: 模板量25 ng; 4: 模板量50 ng; 5: 模板量100 ng;
B: 相对定量PCR引物的位置结构图及定量结果。***P<0.001, 与Primer 2组比较。
A: EGFP PCR results after treatment with WR-EGFP and/or gRNAs for different times; 1: 0 ng amount template; 2: 5 ng amount template;